
 

2024 г. И
н

в
. 
№

 

п
о

д
л
.И

н
в
. 
№

 
Общество с ограниченной ответственностью «Виброзащита» 

(ООО «Виброзащита»)  
СРО-П-011-16072009 от 19.12.2019 г. выдано  

Ассоциацией в области архитектурно-строительного проектирования 

«Саморегулируемая организация «СОВЕТ ПРОЕКТИРОВЩИКОВ»  

 

Заказчик – ГП «Регион»  

 

 

Уличные газопроводы д. Дубрава Дзержинский район 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

 

 

Материалы оценки воздействия на окружающую среду 

 

 

ПИР-44-11/2023-ОВОС 

 

Книга 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2024 г. 

Общество с ограниченной ответственностью «Виброзащита» 

(ООО «Виброзащита»)  
СРО-П-011-16072009 от 19.12.2019 г. выдано  

Ассоциацией в области архитектурно-строительного проектирования 

«Саморегулируемая организация «СОВЕТ ПРОЕКТИРОВЩИКОВ»  

 

Заказчик – ГП «Регион»  

 

Уличные газопроводы д. Дубрава Дзержинский район 

 

 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

 

Материалы оценки воздействия на окружающую среду 

 

 

ПИР-44-11/2023-ОВОС 

 

Книга 2 

 

Директор                                                                  Сурина Е.С. 

 

 

ГИП                             Оспищев И.В. 

 

 

 

 

 

 

 

user7

user7

user7



 

      

ПИР-25-04/2022-ОВОС 

Лист 

      
2 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

2 
П

о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

СОДЕРЖАНИЕ РАЗДЕЛА 

Обозначение Наименование Страница 

 Книга 2  

Приложения:   

Приложение 1 Копия письма Минприроды России 15-47/10213 от 30.04.2020г. 4 

Приложение 2  Копия письма Управления по охране объектов культурного 6 

 наследия №ОКН-20240307-16887658011-3 от 07.03.24г.  

  Копия письма Управления по охране объектов культурного  

 наследия № 10/1116-24 от 30.05.2024 .  

Приложение 3 Копия письма ГП «Калугаоблводоканал» №107-24 11 

 от 19.02.2024г  

Приложение 4 Копия письма Комитета ветеринарии при Правительстве 12 

 Калужской области №155-24 от 26.01.2024г.  

Приложение 5 Копия письма Министерства природных ресурсов и экологии 13 

 Калужской области Управление экологического надзора  

 №484-24 от 26.02.2024г.  

Приложение 6 Копия письма Администрации (исполнительно- 14 

 распорядительный орган) Муниципального района  

 «Дзержинский район» №336 от 09.02.2024г.  

Приложение 7 Копия письма Федерального Государственного бюджетного  15 

 учреждения «Национальный парк «Угра» №34 от 23.01.2024г.  

Приложение 8 Копия письма Федерального Государственного бюджетного  16 

 учреждения «Национальный парк «Угра» №1115 от 15.12.2023г.  

Приложение 9 Копия письма Администрации (исполнительно- 17 

 распорядительный орган) СП «Угорское» №267/1   

 от 30.11.2023г.  

Приложение 10 Копия письма Администрации (исполнительно - 18 

 распорядительный орган) Муниципального района   

  «Дзержинский район» №8409 от 06.12.2023г.  

Приложение 11  Копия письма Администрации (исполнительно - 19 

  распорядительный орган) СП «Угорское» №267 от 27.11.2023г.  

Приложение 12 Копия справки о фоновых концентрациях загрязняющих  20 

 веществ №1109/312-03/06 АВ от 15.11.23  

Приложение 13 Протоколы лабораторных исследований почвы 21 



 

      

ПИР-25-04/2022-ОВОС 

Лист 

      
3 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

3 
П

о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

Приложение 14 Расчет выбросов вредных (загрязняющих) веществ на период  29 

 эксплуатации от технологического оборудования  

Приложение 15 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 47 

 аварийной ситуации (сценарий №1, сценарий №2) на период  

 строительства  

Приложение 16 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 50 

 аварийной ситуации (сценарий №1, сценарий №2) на период  

 эксплуатации  

Приложение 17 Расчет максимальных разовых приземных концентраций на 53 

 период строительства  

Приложение 18 Расчет средних приземных концентраций на период строитель- 80 

 ства  

Приложение 19 Расчет рассеивания вредных (загрязняющих) веществ на период 102 

 строительства (разлив ГСМ)  

Приложение 20 Расчет рассеивания вредных (загрязняющих) веществ на период 108 

 строительства (возгорание ГСМ)  

Приложение 21 Расчет рассеивания вредных (загрязняющих) веществ на период 132 

 эксплуатации (разрыв газопровода)  

Приложение 22 Расчет рассеивания вредных (загрязняющих) веществ на период 138 

 эксплуатации (возгорание газа)  

Приложение 23 Расчет шума от транспортных магистралей 147 

Приложение 24 Расчет шума на период строительства 148 

Приложение 25 Технические условия № 1118/43 от  16.04.24 на  подключение  161 

 (технологическое присоединение) существующей и (или)   

 проектируемой сети газораспределения к сетям газораспределе-   

 ния   

Приложение 26 Копии лицензий на осуществление деятельности по сбору, 163 

 транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию,  

 размещению отходов  

   



Приложение 1 

 

 

 

4



 

5



Приложение 2 

 

 

6



 

 

7



 

  

8



 

 

 

9



 

10



Приложение 3 

 

11



Приложение 4 

 

12



Приложение 5 

 

13



Приложение 6 

 

14



Приложение 7 

 

15



Приложение 8 

 

16



Приложение 9 

 

17



Приложение 10 

 

18



Приложение 11 

 

19



Приложение 12 

 

20



Приложение 13 

 

 

 

 

21



 

  

22



 

 

 

 

23



 

  

24



 

 

 

25



 

  

26



 

 

 

27



 

28



Приложение 14 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ НА 

ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА ОТ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ 
Валовые и максимальные выбросы предприятия №112,  

Газопровод дер. Дубрава,  

Калуга, 2024 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.20 от 20.05.2020 

Copyright© 1995-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭкоКонсалтинг" 

Регистрационный номер: 60-00-9588 
 

Калуга, 2023 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-10.1 -8.9 -3.9 4.8 12.3 16.2 18 16.5 11 4.7 -1.5 -6.5 

Расчетные периоды года Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-10.1 -8.9 -3.9 4.8 12.3 16.2 18 16.5 11 4.7 -1.5 -6.5 

Расчетные периоды года Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 
 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 

совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 

Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 

Переходный Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь;  84 

Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  63 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

Участок №1; Земляные работы,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.001 

29



- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.010 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.001 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.010 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0036247 0.049744 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0028998 0.039796 

0304 *Азот (II) оксид 0.0004712 0.006467 

0328 Углерод (Сажа) 0.0002148 0.005456 

0330 Сера диоксид 0.0003805 0.004035 

0337 Углерод оксид 0.0358487 0.034575 

0401 Углеводороды** 0.0033570 0.009499 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0023333 0.000088 

2732 **Керосин 0.0010236 0.009411 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.034575 

Всего за год  0.034575 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0358487 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

JCB 3CX 

25.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 10 2.400 да  

 25.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 10 2.400 да 0.0179125 

Бульдозер 

ДЗ-42 

25.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 5 2.400 да  

 25.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 5 2.400 да 0.0179362 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

30



Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.009499 

Всего за год  0.009499 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0033570 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

JCB 3CX 

2.100 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 да  

 2.100 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 да 0.0016746 

Бульдозер 

ДЗ-42 

2.100 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 да  

 2.100 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 да 0.0016824 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.049744 

Всего за год  0.049744 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0036247 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

JCB 3CX 

1.700 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

 1.700 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0017897 

Бульдозер 

ДЗ-42 

1.700 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 5 0.480 да  

 1.700 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 5 0.480 да 0.0018350 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.005456 

Всего за год  0.005456 

31



 

Максимальный выброс составляет: 0.0002148 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

JCB 3CX 

0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 10 0.060 да  

 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 10 0.060 да 0.0001049 

Бульдозер 

ДЗ-42 

0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 5 0.060 да  

 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 5 0.060 да 0.0001099 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.004035 

Всего за год  0.004035 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0003805 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

JCB 3CX 

0.042 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 да  

 0.042 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 да 0.0001885 

Бульдозер 

ДЗ-42 

0.042 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 5 0.097 да  

 0.042 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 5 0.097 да 0.0001920 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.039796 

Всего за год  0.039796 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0028998 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 

32



Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.006467 

Всего за год  0.006467 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0004712 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000088 

Всего за год  0.000088 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0023333 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

JCB 3CX 

2.100 1.0 100.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 0.0 да  

 2.100 1.0 100.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 0.0 да 0.0011667 

Бульдозер 

ДЗ-42 

2.100 1.0 100.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 0.0 да  

 2.100 1.0 100.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 0.0 да 0.0011667 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.009411 

Всего за год  0.009411 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0010236 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

JCB 3CX 

2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 да  

 2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0005079 

33



Бульдозер 

ДЗ-42 

2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 100.0 да  

 2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 100.0 да 0.0005158 

 

Участок №2; Компрессор,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Расчет без пробеговых выбросов 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0011500 0.000050 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0009200 0.000040 

0304 *Азот (II) оксид 0.0001495 0.000006 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000667 0.000003 

0330 Сера диоксид 0.0001128 0.000005 

0337 Углерод оксид 0.0153000 0.000609 

0401 Углеводороды** 0.0035222 0.000137 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0016111 0.000122 

2732 **Керосин 0.0019111 0.000015 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000609 

Всего за год  0.000609 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0153000 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Компрессор 23.300 1.0 1.400 2.0 0.000 0.000 10 1.440 да  

34



 23.300 1.0 1.400 2.0 0.000 0.000 10 1.440 да 0.0153000 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000137 

Всего за год  0.000137 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0035222 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Компрессор 5.800 1.0 0.180 2.0 0.000 0.000 10 0.180 да  

 5.800 1.0 0.180 2.0 0.000 0.000 10 0.180 да 0.0035222 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000050 

Всего за год  0.000050 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0011500 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Компрессор 1.200 1.0 0.290 2.0 0.000 0.000 10 0.290 да  

 1.200 1.0 0.290 2.0 0.000 0.000 10 0.290 да 0.0011500 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000003 

Всего за год  0.000003 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000667 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

35



основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Компрессор 0.000 1.0 0.040 2.0 0.000 0.000 10 0.040 да  

 0.000 1.0 0.040 2.0 0.000 0.000 10 0.040 да 0.0000667 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000005 

Всего за год  0.000005 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001128 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Компрессор 0.029 1.0 0.058 2.0 0.000 0.000 10 0.058 да  

 0.029 1.0 0.058 2.0 0.000 0.000 10 0.058 да 0.0001128 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000040 

Всего за год  0.000040 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0009200 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000006 

Всего за год  0.000006 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001495 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

36



 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000122 

Всего за год  0.000122 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0016111 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Компрессор 5.800 1.0 100.0 0.180 2.0 0.000 0.000 10 0.180 0.0 да  

 5.800 1.0 100.0 0.180 2.0 0.000 0.000 10 0.180 0.0 да 0.0016111 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000015 

Всего за год  0.000015 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0019111 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Компрессор 5.800 1.0 0.0 0.180 2.0 0.000 0.000 10 0.180 100.0 да  

 5.800 1.0 0.0 0.180 2.0 0.000 0.000 10 0.180 100.0 да 0.0019111 

 

Участок №3; Наполнительно-опрсс агрегат,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Расчет без пробеговых выбросов 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0031889 0.000137 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0025511 0.000110 

0304 *Азот (II) оксид 0.0004146 0.000018 

0328 Углерод (Сажа) 0.0001667 0.000008 

37



0330 Сера диоксид 0.0002989 0.000015 

0337 Углерод оксид 0.0259500 0.001063 

0401 Углеводороды** 0.0024278 0.000102 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0008056 0.000061 

2732 **Керосин 0.0016222 0.000041 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001063 

Всего за год  0.001063 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0259500 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

АО-161 35.000 1.0 3.900 2.0 0.000 0.000 10 3.910 да  

 35.000 1.0 3.900 2.0 0.000 0.000 10 3.910 да 0.0259500 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000102 

Всего за год  0.000102 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0024278 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

АО-161 2.900 1.0 0.490 2.0 0.000 0.000 10 0.490 да  

 2.900 1.0 0.490 2.0 0.000 0.000 10 0.490 да 0.0024278 

38



 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000137 

Всего за год  0.000137 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0031889 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

АО-161 3.400 1.0 0.780 2.0 0.000 0.000 10 0.780 да  

 3.400 1.0 0.780 2.0 0.000 0.000 10 0.780 да 0.0031889 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000008 

Всего за год  0.000008 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001667 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

АО-161 0.000 1.0 0.100 2.0 0.000 0.000 10 0.100 да  

 0.000 1.0 0.100 2.0 0.000 0.000 10 0.100 да 0.0001667 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000015 

Всего за год  0.000015 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002989 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

39



 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

АО-161 0.058 1.0 0.160 2.0 0.000 0.000 10 0.160 да  

 0.058 1.0 0.160 2.0 0.000 0.000 10 0.160 да 0.0002989 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000110 

Всего за год  0.000110 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0025511 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000018 

Всего за год  0.000018 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0004146 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000061 

Всего за год  0.000061 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0008056 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

АО-161 2.900 1.0 100.0 0.490 2.0 0.000 0.000 10 0.490 0.0 да  

 2.900 1.0 100.0 0.490 2.0 0.000 0.000 10 0.490 0.0 да 0.0008056 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

40



Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000041 

Всего за год  0.000041 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0016222 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

АО-161 2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.000 0.000 10 0.490 100.0 да  

 2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.000 0.000 10 0.490 100.0 да 0.0016222 
 

 

Участок №4; Внутренний проезд,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.001 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0000081 3.0E-7 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0000064 2.4E-7 

0304 *Азот (II) оксид 0.0000010 4.0E-8 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000006 2.2E-8 

0330 Сера диоксид 0.0000011 4.0E-8 

0337 Углерод оксид 0.0000119 4.5E-7 

0401 Углеводороды** 0.0000021 7.8E-8 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0000021 7.8E-8 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

41



(тонн/год) 

Теплый Вся техника 4.5E-7 

Всего за год  4.5E-7 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000119 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автосамосва

л (д) 

5.100 1.0 да 0.0000028 

Автомобиль 

бортовой (д) 

6.100 1.0 да 0.0000034 

Автомобиль 

бортовой с 

бухтой (д) 

5.100 1.0 да 0.0000028 

Автоцистерн

а (д) 

5.100 1.0 да 0.0000028 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 7.8E-8 

Всего за год  7.8E-8 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000021 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автосамосва

л (д) 

0.900 1.0 да 0.0000005 

Автомобиль 

бортовой (д) 

1.000 1.0 да 0.0000006 

Автомобиль 

бортовой с 

бухтой (д) 

0.900 1.0 да 0.0000005 

Автоцистерн

а (д) 

0.900 1.0 да 0.0000005 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 3.0E-7 

Всего за год  3.0E-7 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000081 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автосамосва 3.500 1.0 да 0.0000019 

42



л (д) 

Автомобиль 

бортовой (д) 

4.000 1.0 да 0.0000022 

Автомобиль 

бортовой с 

бухтой (д) 

3.500 1.0 да 0.0000019 

Автоцистерн

а (д) 

3.500 1.0 да 0.0000019 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 2.2E-8 

Всего за год  2.2E-8 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000006 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автосамосва

л (д) 

0.250 1.0 да 0.0000001 

Автомобиль 

бортовой (д) 

0.300 1.0 да 0.0000002 

Автомобиль 

бортовой с 

бухтой (д) 

0.250 1.0 да 0.0000001 

Автоцистерн

а (д) 

0.250 1.0 да 0.0000001 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 4.0E-8 

Всего за год  4.0E-8 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000011 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автосамосва

л (д) 

0.450 1.0 да 0.0000003 

Автомобиль 

бортовой (д) 

0.540 1.0 да 0.0000003 

Автомобиль 

бортовой с 

бухтой (д) 

0.450 1.0 да 0.0000003 

Автоцистерн

а (д) 

0.450 1.0 да 0.0000003 

 

43



Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 2.4E-7 

Всего за год  2.4E-7 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000064 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 4.0E-8 

Всего за год  4.0E-8 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000010 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 7.8E-8 

Всего за год  7.8E-8 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000021 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Автосамосва

л (д) 

0.900 1.0 100.0 да 0.0000005 

Автомобиль 

бортовой (д) 

1.000 1.0 100.0 да 0.0000006 

Автомобиль 

бортовой с 

бухтой (д) 

0.900 1.0 100.0 да 0.0000005 

Автоцистерн

а (д) 

0.900 1.0 100.0 да 0.0000005 

 

 

 

Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.1.0.4 от 12.03.2003 

Copyright © 2001-2003 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при проведении горных работ в 

соответствии с «Методикой расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса 

44



оборудования открытых горных работ (на основе удельных показателей)»: Люберцы, 

1999. 

Программа зарегистрирована на:  

Регистрационный номер: 01-01-3939 

Предприятие №6, Источник выбросов №1, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Источник выделений №1, Планировка 

Несинхронная работа 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0040174 0.015041 

Расчетные формулы, исходные данные 

Тип техники: Бульдозер 

Крепость пород: Порода f=2 

Валовый выброс пыли при работе бульдозера определяется по формуле: 

M=Qбул3.6·Gm·V·T·Nг·10-3·K1·K2·N/(Tцб·Kр) т/год   (6.5) 

Qбул=0.66 г/т - удельное выделение пыли с 1 т перемещаемого материала 

Gm=1.2 т/м3 - плотность материала (ПРС) 

V=4 м3 - объем призмы волочения бульдозера 

Tцб=96 с - время цикла бульдозера 

Kр=1.15 (плотность породы - 1.2 т/м3 (ПРС)) 

K1=1.40 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 5.1-7 м/с) 

K2=0.10 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: более 10%) 

T=8 час - чистое время работы в смену 

Nг=130 - число рабочих дней (смен) в году 

N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозера определяется по 

формуле: 

G=(Qбул·Gm·V·K1·K2·N)/(Tцб·Kр) г/с   (6.6) 

Валовый выброс загрязняющих веществ от сжигания топлива бульдозером 

определяется по формуле: 

M=(Qхх·Tхх+Qчм·Tчм+Qмм·Tмм)·10-2·T·Nг·N·10-3 т/год   (6.7) 

Tхх=20% 

Tчм=40% 

Tмм=40% - процентные распределения времени работы двигателя при различных режимах 

(Холостой ход/ Частичная мощность/ Максимальная мощность) 

 

Расчет сварки п/п труб 
Расчет проведен согласно «Расчетная инструкция (методика) «Удельные показатели образования 

вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от основных видов технологического оборудования для 

предприятий радиоэлектронного комплекса». СПб., 2006 г. 

m1 = Gсв*g*S*h*n – масса расплавленногополиэтилена 

m3 = Km*Kt*m1, кг/час, масса выделяющихся паров 

Исходные данные: 

Gсв=1 стык в час – производительность сварочного аппарата,  

g - плотность полиэтиленовых труб, 

a - ширина шва, 

в – длинна шва, 

h - толщина свариваемого шва, 

n – количество швов, шт 

Kt = 0,7 – коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей.  

Масса расплавленной пленки определяется по формуле: 

m1 = Gсв*g*S*h*n 

45



S = а*в = 0,0045 м2 – площадь свариваемого шва, 

m1 = 1*950*0,002*0,01*12 = 0,228 кг/час. 

Масса паров, выделяющихся в воздушную среду, в долях от m1 определяется по формуле:  

m3 = Km*Kt*m1, кг/час, 

где Kt=0,7 – коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредности, б/р 

Km-коэффициент, учитывающий массовую долю паров выделившихся в воздушную среду, б/р 

Km=S1/S2, 

Где S1-площадь свариваемого шва,  с которого выделяются вредные вещества,м2, 

       S2- площадь свариваемого шва,м2. 

S1=(а+0,25*в)*h=(0,05+0,25*0,4)*0,01=0,001 м2 

S2=а*в=0,005*0,4=0,002 м2 

Km=0,001/0,002=0,5 

m3=0,5*0,7*0,228=0,08 кг/час 

Ацетальдегид 

Максимально разовый выброс загрязняющих веществ составляет: Мац=0,202* m3 

М=0,202* m3=0,202*0,08=0,016 кг/час:3600=0,0000045 г/сек, 

В0=0,0036*20 ч/год*0,0000045=0,00000032 т/од 

Углерод оксид 

Максимально разовый выброс загрязняющих веществ составляет: Мугл=0,3* m3 

М=0,3* m3=0,3*0,08=0,024 кг/час:3600=0,000006 г/сек, 

В0=0,0036*20 ч/год*0,000006=0,0000005 т/год 

Формальдегид 

Максимально разовый выброс загрязняющих веществ составляет Мформ=0,282* m3 

М=0,282* m3=0,282*0,08==0,023 кг/час:3600=0,000006 г/сек, 

В0=0,0036*20 ч/год*0,000006=0,0000005 т/год 

Уксусная кислота 

Максимально разовый выброс загрязняющих веществ составляет: Мэт=0,216* m3 

В0=0,0036*20 ч/год*0,0000048=0,00000035 т/год 

 

Таблица8. ЗВ, выделяющиеся в атмосферу от сварки полиэтиленовых труб 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, 

г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

1317 Ацетальдегид 0,0000045 0,00000032 

337 Углерод оксид 0,000006 0,0000005 

1325 Формальдегид 0,000006 0,0000005 

1555 Этановая кислота (Уксусная 

кислота) 

0,0000048 0,00000035 

 

 

46



Приложение 15 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ПРИ 

АВАРИЙНОЙ СИТУАЦИИ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

Сценарий № 1  

Расчет выбросов в атмосферу выполняется для случаев испарения жидкостей 

от утечек  

Расчет выбросов загрязняющих веществ от аварийного разлива дизельного топлива 

проведен с использованием «Методики определения ущерба окружающей природной среде 

при авариях на магистральных нефтепроводах», утв. Минтопэнерго РФ 1 ноября 1995 г., 

«Методики по нормированию и определению выбросов вредных веществ в атмосферу» 

ОАО «НК «Роснефть».  

Валовый выброс углеводородов в атмосферу с открытой поверхности площадки 

определяется по формуле: 

G=T ∙ q ∙ K ∙ F ∙ 10-6, 

где  q – количество углеводородов, испаряющихся с открытой поверхности НСО, 

г/м2∙час; 

K – коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения; 

F – площадь поверхности испарения, м2. 

T – длительность аварийного пятна, час 

Максимально-разовый выброс углеводородов определяется по формуле: 

М = К ∙ (qср ∙ F/3600), 

где   qср – среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м2 

поверхности в летний период, рассчитываемое для дневных и ночных температур воздуха: 

qср = (qдн ∙ tдн + qн ∙ tн)/24, 

где  qдн ,qн – количество испаряющихся углеводородов, соответственно в дневное 

и ночное время, г/м2∙ч; 

tдн ,tн – число дневных и ночных часов в сутки в летний период.  

В расчетной методике рассматривается ситуация, когда испарение нефтепродуктов 

с открытой поверхности происходит круглый год (при этом в расчет валовых выбросов 

закладывается испарение при среднегодовой температуре, а в расчет максимально-разовых 

выбросов – испарение при дневных и ночных температурах в летний период). В случае 

аварийной ситуации, испарение происходит в течение нескольких часов (до момента 

ликвидации аварийного пролива). Поэтому в расчет валовых и максимально-разовых 

выбросов следует закладывать наихудшие условия – испарение в летний период в дневное 

время в течение нескольких часов.  

Розлив при разгерметизации топливного бака автосамосвала 

Пролив ГСМ возможен при разгерметизации и/или утечки непосредственно из 

топливного бака строительной техники. Наибольший объем разлива возможен при 

разрушении топливного бака автосамосвала КамАЗ – 5320 объемом 0,25 м3. Площадь 

разлива зависит от подстилающей поверхности. В данном случае пролив ГСМ возможен на 

неспланированную грунтовую поверхность (НГП) и с учетом коэффициента 5 м-1 площадь 

составит 0,25*5 = 1,25 м2. Данные для расчета: 

- средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца: 24,2°С; 

- q =8,684 г/м2 ∙ч (при средней максимальной температуре) 

- степень укрытия поверхности – 0%, К = 1; 

- площадь поверхности испарения: 1,25 м2 (наихудший вариант). 

Время с момента разлития до ликвидации аварии – 3 часа. 

Компонентный состав дизельного топлива (данные согласно «Методических 

указаний по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров». 

Новополоцк, 1997 г.):  

- предельные углеводороды С12-С19 – 99,72%; 

47



- дигидросульфид – 0,28 %.  

Расчет выбросов при аварийном разливе: 

Валовый выброс: G = 1,25 ∙ 8,684 ∙ 1 ∙3∙ 10-6
 = 0,00003257т/период. 

Максимально-разовый выброс: М = 1 ∙ (8,684∙3/3600) = 0,0072 г/с. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от аварийного разлива 
Код  

в-ва 

Наименование вещества Соотношение ЗВ 

в выбросе 

Аварийный разлив 

г/с т/период 

333 дигидросульфид 0,28% 0,00002 0,0000000915 

2754 Предельные углеводороды С12-С19 99,72% 0,00718 0,00003257 

Количественная характеристика загрязняющих веществ при разливе дизельного 

топлива 

Код  

в-ва 

Наименование 

вещества 

ПДКм

.р. 

мг/м3 

ПДКс.

с 

мг/м3 

ПДКс.

г 

мг/м3 

ОБУВ  

мг/м3 

Класс 

опасн

ости 

Суммарный выброс  

г/сек т/период 

разлива 

333 дигидросульфид 0,008 - 0,002 - 2 0,00002 0,0000000915 

2754 Предельные 

углеводороды 

С12-С19 

1,0 - - - 4 0,00718 0,00003257 

 

Сценарий № 2 

 

Расчет количества выбросов ЗВ, образующихся при горении разлитого 

нефтепродукта при разгерметизации автоцистерны (объем цистерны 0,25 м3) (ист. 

6510) 

Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении 

нефти и нефтепродуктов (утверждена Самарским областным комитетом охраны 

окружающей среды и природных ресурсов Российской Федерации 03.07.1996 с 

согласования Минприроды России) 

 
где: 

Kj - удельный выброс ВВ, кгj/кг; 

Kп - нефтеемкость грунта, м3/м3; 

р - плотность разлитого вещества, кг/м3 

b - толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы, м; 

Sr - площадь пятна нефти и нефтепродукта на почве, м2; 

tr - время горения нефти и нефтепродукта от начала до затухания, час; 

0.6 - принятый коэффициент полноты сгорания нефтепродукта. 

 

П𝐶𝑂 = 0,6* 0,0071 * 0,28 * 860 * 0,05*1,25/0,5= 0,128 кг/ час 

П𝐻2𝑆 = 0,6* 0,001 * 0,28 * 860 * 0,05*1,25/0,5= 0,018 кг/час 

П𝑁𝑂𝑥 = 0,6*0,0261 * 0,28 * 860 * 0,05*1,25/0,5= 0,47 кг/час 

П𝑆𝑂2 = 0,6*0,0047 * 0,28 * 860 * 0,05*1,25/0,5= 0,085 кг/час 

Псажа =0,6* 0,0129 * 0,28 * 860 * 0,05*1,25/0,5= 0,23 кг/час 

П𝐻𝐶𝑁 = 0,6*0,001 * 0,28 * 860 * 0,05*1,25/0,5= 0,018 кг/час 

48



Пформальдегид 0,6*0,0011* 0,28 * 860 * 0,05*1,25/0,5= 0,02 кг/час 

П𝐶𝐻3𝐶𝑂𝑂𝐻 = 0,6* 0,00365 * 0,28 * 860 * 0,05*1,25/0,5= 0,065 кг/час 

 

337 П𝐶𝑂 = 0,036 г/с 

333 П𝐻2𝑆 = 0,0049 г/с 

П𝑁𝑂𝑥 = 1,13 г/с, в т.ч. 301 П𝑁𝑂2 = 0,013 г/с,  304 П𝑁𝑂 = 0,1 г/с 

330 П𝑆𝑂2 = 0,024 г/с 

328 Псажа = 0,064 г/с 

317 П𝐻𝐶𝑁 = 0,005 г/с 

1325 Пформальдегид = 0,06 г/с 

1555 П𝐶𝐻3𝐶𝑂𝑂𝐻 = 0,018 г/с 
 

49



Приложение 16 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ПРИ 

АВАРИЙНОЙ СИТУАЦИИ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

Период эксплуатации 

Сценарий № 1 

Расчет произведен в соответствии с Инструкцией по расчету и нормированию 

выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС. СТО Газпром 2-1.19-058- 2006. М., 2006. 

Объемы аварийных выбросов (утечек) газа (г/с, т/год) от запорно-

регулирующей арматуры (фланцевых соединений и уплотнений) в периоды от 

обнаружения до их ликвидации определяются по среднестатистическим данным 

величин утечек газа и доли уплотнений, потерявших герметичность: 

M = A×c×a×n1×n2, 

G = M×t 

где А – расчетная величина аварийного выброса (утечки), равная 0,021 кг/ч; 

с – массовая концентрация компонента газа в долях единицы; 

а – расчетная доля уплотнений, потерявших свою герметичность, - 0,293; 

n1 – общее количество единиц запорно-регулирующей арматуры; 

n2 – количество фланцевых соединений или уплотнений на одном запорном 

устройстве; 

t – усредненное время эксплуатации запорно-регулирующей арматуры, 

потерявшей герметичность, ч. 

Усредненный химический состав транспортируемого природного газа в %: 

- метан – 98,838; 

- этан – 0,290; 

- СО2 – 0,027; 

- пропан – 0,085; 

- изобутан – 0,012; 

- Н-бутан – 0,012; 

- азот – 0,729; 

- кислород – 0,007; 

- средняя плотность природного газа 0,73 кг/м3. 

Массовая концентрация компонента газа в долях единицы: 

- метан – 0,98. 

M = 0,021×0,98×0,293×12×24= 1,7366 кг/час 

G = 1,7366×10,0 =17,366 кг/час = 4,8 г/с. 

Для придания природному газу запаха его одорируют, то есть добавляют 

специальные вещества, обладающие сильным специфическим запахом. В качестве 

одоранта используют вещества на основе меркаптана. Среднегодовая норма расхода 

одоранта составляет 16 г на 1000 м3 газа. 

V = 1,7366/0,73 = 2,37 м3/час 

M = 16 × 2,37/1000= 0,03792 г/час 

G = 0,0379×10,0 = 0,3792 г/час = 0,0001048 г/с. 

По результатам расчет рассевания воздействие на атмосферный воздух при 

аварийной ситуации будет минимальным. Воздействие на поверхностные и 

подземные воды исключается. 

 

 

 

 

50



Сценарий № 2 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при аварийной ситуации на 

газопроводе, сопровождающейся воспламенением газа 

Расчет выполнен в соответствии с СТО Газпром 2-1.19-530-2011 «Расчет 

выбросов, загрязняющих веществ в атмосферный воздух и определение размера вреда 

окружающей природной среде при авариях на магистральных газопроводах» и СТО 

Газпром 2.1.19-200-2008 «Методика определения региональных коэффициентов 

трансформации оксидов азота на основе расчетно-экспериментальных данных». 

Объем газовых выбросов V1 определяется по формуле: 

𝑉1,2 =
𝑉мод𝛼𝜏𝛼𝐺

∆
, м3 

где Vмод – объем газовых выбросов из участка газопровода, м3; 

𝛼𝜏 – масштабный коэффициент времени, определяется по формуле: 

𝛼𝜏 = 𝑀√
𝑥3 ∙ 𝜆 ∙ 𝜌

𝑑 ∙ 𝑧 ∙ 𝑇ср
, 

где М – постоянная величина, M=53,63; 

x – длина участков L произвольно заданного газопровода, х = 1,333 км; 

ρ – плотность газа при нормальных условиях, ρ = 730 г/м3; 

d – диаметр трубопровода, d = 0,06 м; 

Tср – температура газа в участке газопровода, эквивалентна T1  

λ – коэффициент гидравлического сопротивления газопровода, 

определяется по формуле: 

𝜆 = 0,067 (
2𝐾

𝑑
)

0,2

 

где K – коэффициент шероховатости газопровода, K = 0,03 мм; 

d – внутренний диаметр газопровода, d=59,4 мм. 

Коэффициент гидравлического сопротивления данного газопровода равен: 

𝜆 = 0,067 (
2𝐾

𝑑
)

0,2

= 0,067 (
2 ∙ 0,03

59,4
)

0,2

= 0,017 

Коэффициент сжимаемости газа определяется по формуле: 

𝑧 =
100

100 + 0,12𝑃ср
1,15 

где Pср – среднее давление в участке газопровода определяется по формуле: 

𝑃ср =
2

3
(𝑃н +

𝑃𝑘
2

𝑃н + 𝑃𝑘
) , кгс

см2⁄  

где Pн и Pк – давление в начале и конце участка газопровода соответственно, 

кгс/см2. 

Для участка L1, Pн = P1 кгс/см2, Pк = Pc кгс/см2.  

Pc – давление газа в точке разрыва газопровода, определяется по формуле: 

𝑃𝑐 = √𝑃1
2 − (𝑃1

2 − 𝑃2
2)

𝐿1

𝐿
, кгс

см2⁄  

Масштабный коэффициент весового расхода 𝛼𝐺 определяется по формуле: 

𝛼𝐺 = 𝑁𝑃𝑑2 √
𝑑

𝜆𝛼𝜏
(

103 ∙ ∆

𝑇 ∙ 𝑧
)

2
3

 

где N = 44,55 – постоянная величина, 

51



d – диаметр трубопровода, d = 0,06 м; 

P – эквивалентно P1 для участков L, 

T – эквивалентно T1 для участков L, 

Δ– относительный удельный вес газа по воздуху, Δ = 0,6. 

𝛼𝐺 = 44.55 ∙ 6 ∙ 0,062 √ 0,06

0,016∙54,68
(

103∙0,6

278∙0,991
)

23

= 0,7 

По номограммам 4.2, 4.3 определяем Vмод – объем газовых выбросов из 

модального участка газопровода составит 0,322 м3. 

𝑉 =
0,322∙54,68 ∙0,7

0,6
  = 20,54 м3 

1 м3 сжигается за 150 секунд или 2,5 минуты. Время выгорания газа объемом 

20,54 м3 составит 124,7 минуты (2 ч 4,7 минуты). 

 

Из одной тонны сгоревшего при аварии газа образуются следующие 

загрязняющие вещества: 

Валовый выброс при разрыве газопровода составит: 

W = Vвыб х ρ = 20,54 х 0,73 = 14,99 кг 

1. Несгоревший метан и другие углеводороды в пересчете на метан – 0,0005 т; 

2. Оксид углерода – 0,02 т; 

3. Оксиды азота – 0,003 т; 

- Оксид азота (NO) – 0,0009 т; 

-  Диоксид азота (NO2) – 0,00159 т. 

Количество загрязняющих веществ, поступивших при аварии с возгоранием 

газа, составит: 

Несгоревший метан и другие углеводороды в пересчете на метан 0,0005 х 

0,01499 = 0,0000075 т; 

Оксид углерода 0,02 х 0,01499 = 0,00030 т; 

Оксид азота (NO) 0,0009 х 0,01499 = 0,000014 т; 

Диоксид азота (NO2) 0,00159 х 0,01499 = 0,000089 т. 

 

Метан 0,0000036 т/ч = 0,001 г/с; 

Оксид углерода 0,000144 т/ч = 0,04 г/с; 

Оксид азота (NO) 0,0000067 т/ч = 0,00186 г/с; 

Диоксид азота (NO2) 0,0000428 т/ч = 0,0118 г/с. 

52



Приложение 17 

РАСЧЕТ МАКСИМАЛЬНЫХ РАЗОВЫХ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ НА 

ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2023 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭкоКонсалтинг" 
Регистрационный номер: 60009588 

Предприятие: 76, Газапровод 

Город: 40, Дзержинский район 

Район: 55, д.Дубрава 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 1, Строительство 

ВР: 1, лето 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Расчет завершен успешно.   Рассчитано 13 веществ/групп суммации.  ВНИМАНИЕ! Согласно п.4.6 Приказа 
Минприроды РФ от 06.06.2017 №273 значение максимальной скорости ветра U* изменено на 6 м/с! 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -10 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 20 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 140 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 5 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

6501 + 1 3 Земляные работы 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 89,97 71,13 4,00 

53



81,40 98,30 

Код в-
ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0028998 0,039796 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004712 0,006467 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002148 0,005456 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0003805 0,004035 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0358487 0,034575 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0023333 0,000088 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0010236 0,009411 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0040174 0,015041 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6502 + 1 3 Компрессор 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
26,10 25,00 

2,00 
238,60 235,60 

Код в-
ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0009200 0,000040 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001495 0,000006 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000667 0,000003 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0001128 0,000005 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0153000 0,000609 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0016111 0,000122 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0019111 0,000015 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6503 + 1 3 Наполнительно-опрсс агрегат 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
32,50 33,90 

2,00 
225,90 223,30 

Код в-
ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0025511 0,000110 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004146 0,000018 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001667 0,000008 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002989 0,000015 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0259500 0,001063 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0008056 0,000061 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0016222 0,000041 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6504 + 1 3 Внутренний проезд 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
124,01 141,50 

4,00 
32,34 5,40 

Код в-
ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000064 
2,400000E

-07 
1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000010 
4,000000E

-08 
1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000006 
2,200000E

-08 
1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0000011 
4,000000E

-08 
1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0000119 

4,500000E
-07 

1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0000021 

7,500000E
-08 

1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6505 + 1 3 Сварка п/э труб 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
111,00 110,00 

2,00 
73,60 70,70 

Код в- Наименование вещества Выброс F Лето Зима 

54



ва г/с т/г Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0000060 

5,000000E
-07 

1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0000045 
3,200000E

-07 
1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0000060 

5,000000E
-07 

1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 0,0000048 
3,500000E

-07 
1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
ц
е
х
. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0028998 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6502 3 0,0009200 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6503 3 0,0025511 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6504 3 0,0000064 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0063773  0,09  0,00  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
ц
е
х
. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0004712 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6502 3 0,0001495 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6503 3 0,0004146 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6504 3 0,0000010 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0010363  0,01  0,00  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
ц
е
х
. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0002148 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6502 3 0,0000667 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6503 3 0,0001667 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6504 3 0,0000006 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0004488  0,01  0,00  

55



Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
ц
е
х
. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0003805 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6502 3 0,0001128 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6503 3 0,0002989 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6504 3 0,0000011 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0007933  0,00  0,00  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
ц
е
х
. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0358487 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6502 3 0,0153000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6503 3 0,0259500 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6504 3 0,0000119 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6505 3 0,0000060 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0771166  0,05  0,00  

Вещество: 1317 
Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 

№ 
пл. 

№ 
ц
е
х
. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6505 3 0,0000045 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000045  0,00  0,00  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
ц
е
х
. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6505 3 0,0000060 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000060  0,00  0,00  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

№ 
пл. 

№ 
ц
е
х
. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6505 3 0,0000048 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000048  0,00  0,00  

56



Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
ц
е
х
. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0023333 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6502 3 0,0016111 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6503 3 0,0008056 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0047500  0,00  0,00  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
ц
е
х
. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0010236 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6502 3 0,0019111 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6503 3 0,0016222 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6504 3 0,0000021 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0045590  0,01  0,00  

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
ц
е
х
. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0040174 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0040174  0,04  0,00  

Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Группа суммации: 6046 
Углерода оксид и пыль цементного производства 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
и
с
т
. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6
5
0
1 

3 0337 0,0358487 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6
5
0
2 

3 0337 0,0153000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6
5
0
3 

3 0337 0,0259500 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6
5
0
4 

3 0337 0,0000119 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6
5
0
5 

3 0337 0,0000060 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

57



0 0 6
5
0
1 

3 2908 0,0040174 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0811340  0,08  0,00  

 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
и
с
т
. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6
5
0
1 

3 0301 0,0028998 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6
5
0
2 

3 0301 0,0009200 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6
5
0
3 

3 0301 0,0025511 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6
5
0
4 

3 0301 0,0000064 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6
5
0
1 

3 0330 0,0003805 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6
5
0
2 

3 0330 0,0001128 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6
5
0
3 

3 0330 0,0002989 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6
5
0
4 

3 0330 0,0000011 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0071706  0,06  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код 
Наименование 

вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет среднегодовых 
концентраций 

Расчет среднесуточных 
концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 
Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота) 

ПДК м/р 0,2 ПДК с/г 0,04 ПДК с/с 0,1 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

ПДК м/р 0,4 ПДК с/г 0,06 ПДК с/с - Нет Нет  

0328 Углерод (Пигмент 
черный) 

ПДК м/р 0,15 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,05 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,5 ПДК с/с 0,05 ПДК с/с 0,05 Нет Нет  

0337 
Углерода оксид 
(Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 5 ПДК с/г 3 ПДК с/с 3 Нет Нет  

1317 
Ацетальдегид (Уксусный 
альдегид) 

ПДК м/р 0,01 ПДК с/г 0,005 ПДК с/с - Нет Нет  

1325 

Формальдегид 
(Муравьиный альдегид, 
оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,05 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,01 Нет Нет 
 

1555 
Этановая кислота 
(Метанкарбоновая 
кислота) 

ПДК м/р 0,2 ПДК с/с 0,06 ПДК с/с 0,06 Нет Нет  

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в 
пересчете на углерод) 

ПДК м/р 5 ПДК с/с 1,5 ПДК с/с 1,5 Нет Нет 
 

2732 

Керосин (Керосин 
прямой перегонки; 
керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,2 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2908 
Пыль неорганическая: 
70-20% SiO2 

ПДК м/р 0,3 ПДК с/с 0,1 ПДК с/с 0,1 Нет Нет  

6046 

Группа суммации:  
Углерода оксид и пыль 
цементного 
производства 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 
 

6204 

Группа неполной 
суммации с 
коэффициентом "1,6":  
Азота диоксид, серы 
диоксид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 
 

 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование Координаты (м) 

58



X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,043 0,043 0,043 0,043 0,043 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,027 0,027 0,027 0,027 0,027 0,000 

0330 Сера диоксид 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 0,000 

0703 Бенз/а/пирен 0,750 0,750 0,750 0,750 0,750 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание -20,00 130,00 220,00 130,00 300,00 0,00 10,00 10,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 44,20 239,60 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

2 59,50 157,90 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

3 98,80 95,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

4 141,40 50,10 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

5 107,70 54,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

59



Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 107,70 54,50 2,00 0,26 0,052 325 0,60 0,21 0,043 0,21 0,043 4 

1 44,20 239,60 2,00 0,25 0,050 216 0,50 0,21 0,043 0,21 0,043 4 

2 59,50 157,90 2,00 0,25 0,049 338 0,60 0,21 0,043 0,21 0,043 4 

4 141,40 50,10 2,00 0,24 0,049 306 0,60 0,21 0,043 0,21 0,043 4 

3 98,80 95,50 2,00 0,24 0,048 256 0,50 0,21 0,043 0,21 0,043 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 107,70 54,50 2,00 0,07 0,028 325 0,60 0,07 0,027 0,07 0,027 4 

1 44,20 239,60 2,00 0,07 0,028 216 0,50 0,07 0,027 0,07 0,027 4 

2 59,50 157,90 2,00 0,07 0,028 338 0,60 0,07 0,027 0,07 0,027 4 

4 141,40 50,10 2,00 0,07 0,028 306 0,60 0,07 0,027 0,07 0,027 4 

3 98,80 95,50 2,00 0,07 0,028 256 0,50 0,07 0,027 0,07 0,027 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 107,70 54,50 2,00 4,26E-03 6,387E-04 325 0,60 - - - - 4 

1 44,20 239,60 2,00 3,11E-03 4,658E-04 216 0,50 - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 2,93E-03 4,390E-04 306 0,60 - - - - 4 

2 59,50 157,90 2,00 2,80E-03 4,202E-04 338 0,60 - - - - 4 

3 98,80 95,50 2,00 2,60E-03 3,901E-04 256 0,50 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 107,70 54,50 2,00 0,04 0,021 325 0,60 0,04 0,020 0,04 0,020 4 

1 44,20 239,60 2,00 0,04 0,021 216 0,50 0,04 0,020 0,04 0,020 4 

4 141,40 50,10 2,00 0,04 0,021 306 0,60 0,04 0,020 0,04 0,020 4 

2 59,50 157,90 2,00 0,04 0,021 338 0,60 0,04 0,020 0,04 0,020 4 

3 98,80 95,50 2,00 0,04 0,021 256 0,50 0,04 0,020 0,04 0,020 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 107,70 54,50 2,00 0,26 1,307 325 0,60 0,24 1,200 0,24 1,200 4 

4 141,40 50,10 2,00 0,25 1,274 306 0,60 0,24 1,200 0,24 1,200 4 

2 59,50 157,90 2,00 0,25 1,273 338 0,60 0,24 1,200 0,24 1,200 4 

60



1 44,20 239,60 2,00 0,25 1,273 217 0,50 0,24 1,200 0,24 1,200 4 

3 98,80 95,50 2,00 0,25 1,265 256 0,50 0,24 1,200 0,24 1,200 4 

Вещество: 1317 
Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 98,80 95,50 2,00 1,32E-03 1,321E-05 153 0,50 - - - - 4 

5 107,70 54,50 2,00 1,24E-03 1,245E-05 9 0,50 - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 1,21E-03 1,214E-05 305 0,60 - - - - 4 

2 59,50 157,90 2,00 6,18E-04 6,181E-06 149 0,70 - - - - 4 

1 44,20 239,60 2,00 2,82E-04 2,823E-06 158 1,00 - - - - 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 98,80 95,50 2,00 3,52E-04 1,761E-05 153 0,50 - - - - 4 

5 107,70 54,50 2,00 3,32E-04 1,660E-05 9 0,50 - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 3,24E-04 1,618E-05 305 0,60 - - - - 4 

2 59,50 157,90 2,00 1,65E-04 8,242E-06 149 0,70 - - - - 4 

1 44,20 239,60 2,00 7,53E-05 3,764E-06 158 1,00 - - - - 4 

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 98,80 95,50 2,00 7,04E-05 1,409E-05 153 0,50 - - - - 4 

5 107,70 54,50 2,00 6,64E-05 1,328E-05 9 0,50 - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 6,47E-05 1,295E-05 305 0,60 - - - - 4 

2 59,50 157,90 2,00 3,30E-05 6,593E-06 149 0,70 - - - - 4 

1 44,20 239,60 2,00 1,51E-05 3,012E-06 158 1,00 - - - - 4 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 107,70 54,50 2,00 1,37E-03 0,007 325 0,60 - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 9,45E-04 0,005 306 0,60 - - - - 4 

1 44,20 239,60 2,00 9,02E-04 0,005 262 0,50 - - - - 4 

2 59,50 157,90 2,00 8,72E-04 0,004 163 0,60 - - - - 4 

3 98,80 95,50 2,00 8,48E-04 0,004 256 0,50 - - - - 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 59,50 157,90 2,00 5,08E-03 0,006 338 0,70 - - - - 4 

61



1 44,20 239,60 2,00 4,47E-03 0,005 262 0,50 - - - - 4 

5 107,70 54,50 2,00 3,43E-03 0,004 328 0,60 - - - - 4 

3 98,80 95,50 2,00 2,36E-03 0,003 333 0,90 - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 2,22E-03 0,003 313 0,60 - - - - 4 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 107,70 54,50 2,00 0,03 0,010 323 0,60 - - - - 4 

2 59,50 157,90 2,00 0,03 0,008 163 0,60 - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 0,02 0,007 303 0,60 - - - - 4 

3 98,80 95,50 2,00 0,02 0,007 256 0,50 - - - - 4 

1 44,20 239,60 2,00 0,01 0,003 166 0,90 - - - - 4 

Вещество: 6046 
Углерода оксид и пыль цементного производства 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 107,70 54,50 2,00 0,06 - 324 0,60 - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 0,04 - 304 0,60 - - - - 4 

2 59,50 157,90 2,00 0,04 - 163 0,60 - - - - 4 

3 98,80 95,50 2,00 0,04 - 256 0,50 - - - - 4 

1 44,20 239,60 2,00 0,02 - 166 0,90 - - - - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 107,70 54,50 2,00 0,19 - 325 0,60 0,16 - 0,16 - 4 

1 44,20 239,60 2,00 0,18 - 216 0,50 0,16 - 0,16 - 4 

2 59,50 157,90 2,00 0,18 - 338 0,60 0,16 - 0,16 - 4 

4 141,40 50,10 2,00 0,18 - 306 0,60 0,16 - 0,16 - 4 

3 98,80 95,50 2,00 0,18 - 256 0,50 0,16 - 0,16 - 4 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

20,00 250,00 0,27 0,054 154 0,50 0,21 0,043 0,21 0,043 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6503 0,04 0,007 13,7  

62



0 0 6502 0,01 0,002 4,3  
0 0 6501 8,18E-03 0,002 3,0  
0 0 6504 9,26E-06 1,852E-06 0,0  

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

20,00 250,00 0,07 0,029 154 0,50 0,07 0,027 0,07 0,027 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6503 3,03E-03 0,001 4,2  
0 0 6502 9,47E-04 3,790E-04 1,3  
0 0 6501 6,65E-04 2,660E-04 0,9  

 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

20,00 250,00 5,18E-03 7,776E-04 154 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6503 3,25E-03 4,870E-04 62,6  
0 0 6502 1,13E-03 1,691E-04 21,7  
0 0 6501 8,08E-04 1,213E-04 15,6  
0 0 6504 1,16E-06 1,736E-07 0,0  

 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

20,00 250,00 0,04 0,021 154 0,50 0,04 0,020 0,04 0,020 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6503 1,75E-03 8,733E-04 4,1  
0 0 6502 5,72E-04 2,860E-04 1,3  
0 0 6501 4,30E-04 2,148E-04 1,0  

 

63



Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

20,00 250,00 0,27 1,335 155 0,50 0,24 1,200 0,24 1,200 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6503 0,02 0,075 5,6  
0 0 6502 7,81E-03 0,039 2,9  
0 0 6501 4,10E-03 0,020 1,5  

 

Вещество: 1317 
Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

110,00 100,00 1,32E-03 1,324E-05 179 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6505 1,32E-03 1,324E-05 100,0  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

110,00 100,00 3,53E-04 1,766E-05 179 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6505 3,53E-04 1,766E-05 100,0  

 

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

110,00 100,00 7,06E-05 1,413E-05 179 0,50 - - - - 

64



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6505 7,06E-05 1,413E-05 100,0  

 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

20,00 260,00 1,60E-03 0,008 164 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6502 9,33E-04 0,005 58,2  
0 0 6503 4,24E-04 0,002 26,5  
0 0 6501 2,46E-04 0,001 15,3  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

20,00 260,00 8,62E-03 0,010 163 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6502 4,57E-03 0,005 53,0  
0 0 6503 3,60E-03 0,004 41,7  
0 0 6501 4,53E-04 5,433E-04 5,3  

 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

60,00 110,00 0,04 0,011 135 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6501 0,04 0,011 100,0  

 

Вещество: 6046 
Углерода оксид и пыль цементного производства 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

65



Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

100,00 70,00 0,06 - 317 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6501 0,06 0,000 95,4  
0 0 6503 1,82E-03 0,000 3,0  
0 0 6502 9,73E-04 0,000 1,6  

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

20,00 250,00 0,20 - 154 0,50 0,16 - 0,16 - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6503 0,02 0,000 12,4  
0 0 6502 7,65E-03 0,000 3,9  
0 0 6501 5,38E-03 0,000 2,7  
0 0 6504 6,18E-06 0,000 0,0  

 

  

66



 

67



 

 

68



 

 

69



 

70



 

71



 

72



 

73



 

74



 

75



 

76



 

77



 

78



 

79



Приложение 18 

РАСЧЕТ СРЕДНИХ КОНЦЕНТРАЦИЙ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2023 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: Жукова Ю.М. 
Регистрационный номер: 01016833 

Предприятие: 76, Газапровод 

Город: 40, Дзержинский район 

Район: 55, д.Дубрава 

 
Адрес предприятия:  

 
Разработчик:  

ИНН:  

ОКПО:  

Отрасль:  

Величина нормативной санзоны: 0 м  

ВИД: 1, Строительство  

ВР: 1, лето  

Расчетные константы:  S=999999,99  

Расчет: «Расчет средних концентраций по МРР-2017»  

Расчет завершен успешно.   Рассчитано 11 веществ.  ВНИМАНИЕ! Согласно п.4.6 Приказа Минприроды РФ 
от 06.06.2017 №273 значение максимальной скорости ветра U* изменено на 6 м/с!  ВНИМАНИЕ! Расчет 
групп суммации невозможен! 

 

Метеорологические параметры  

Использован файл климатических характеристик:  

  

№649/25, 16.02.2022. Жукова Ю.М. - Данные по Калужская обл.: гг. Малоярославец, Обнинск, 
Балабаново, Боровск, 01-01-6833 - 22.02.22 

 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из 
фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

6501 + 1 3 Земляные работы 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
89,97 71,13 

4,00 
81,40 98,30 

Код в-
ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0028998 0,039796 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

80



0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004712 0,006467 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002148 0,005456 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0003805 0,004035 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,0358487 0,034575 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 

пересчете на углерод) 
0,0023333 0,000088 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0010236 0,009411 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0040174 0,015041 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6502 + 1 3 Компрессор 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
26,10 25,00 

2,00 
238,60 235,60 

Код в-
ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0009200 0,000040 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001495 0,000006 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000667 0,000003 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0001128 0,000005 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,0153000 0,000609 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 

пересчете на углерод) 
0,0016111 0,000122 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0019111 0,000015 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6503 + 1 3 Наполнительно-опрсс агрегат 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
32,50 33,90 

2,00 
225,90 223,30 

Код в-
ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0025511 0,000110 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004146 0,000018 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001667 0,000008 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0002989 0,000015 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,0259500 0,001063 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 

пересчете на углерод) 
0,0008056 0,000061 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0016222 0,000041 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6504 + 1 3 Внутренний проезд 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
124,01 141,50 

4,00 
32,34 5,40 

Код в-
ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000064 
2,400000E-

07 
1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000010 
4,000000E-

08 
1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000006 
2,200000E-

08 
1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0000011 
4,000000E-

08 
1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0000119 

4,500000E-
07 

1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0000021 

7,500000E-
08 

1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6505 + 1 3 Сварка п/э труб 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
111,00 110,00 

2,00 
73,60 70,70 

Код в-
ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0000060 

5,000000E-
07 

1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0000045 
3,200000E-

07 
1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

81



1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0000060 

5,000000E-
07 

1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 0,0000048 
3,500000E-

07 
1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

0 0 6501 3 1 0,0028998 0,039796 0,0000000 0,0012619 

0 0 6502 3 1 0,0009200 0,000040 0,0000000 0,0000013 

0 0 6503 3 1 0,0025511 0,000110 0,0000000 0,0000035 

0 0 6504 3 1 0,0000064 2,400000E-07 0,0000000 7,6103501E-09 

Итого: 0,0063773 0,03994624 0 0,00126668696093354 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

0 0 6501 3 1 0,0004712 0,006467 0,0000000 0,0002051 

0 0 6502 3 1 0,0001495 0,000006 0,0000000 0,0000002 

0 0 6503 3 1 0,0004146 0,000018 0,0000000 0,0000006 

0 0 6504 3 1 0,0000010 4,000000E-08 0,0000000 1,2683917E-09 

Итого: 0,0010363 0,00649104 0 0,000205829528158295 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

0 0 6501 3 1 0,0002148 0,005456 0,0000000 0,0001730 

0 0 6502 3 1 0,0000667 0,000003 0,0000000 9,5129376E-08 

0 0 6503 3 1 0,0001667 0,000008 0,0000000 0,0000003 

0 0 6504 3 1 0,0000006 2,200000E-08 0,0000000 6,9761542E-10 

Итого: 0,0004488 0,005467022 0 0,000173358130390665 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

82



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

0 0 6501 3 1 0,0003805 0,004035 0,0000000 0,0001279 

0 0 6502 3 1 0,0001128 0,000005 0,0000000 0,0000002 

0 0 6503 3 1 0,0002989 0,000015 0,0000000 0,0000005 

0 0 6504 3 1 0,0000011 4,000000E-08 0,0000000 1,2683917E-09 

Итого: 0,0007933 0,00405504 0 0,000128584474885845 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

0 0 6501 3 1 0,0358487 0,034575 0,0000000 0,0010964 

0 0 6502 3 1 0,0153000 0,000609 0,0000000 0,0000193 

0 0 6503 3 1 0,0259500 0,001063 0,0000000 0,0000337 

0 0 6504 3 1 0,0000119 4,500000E-07 0,0000000 1,4269406E-08 

0 0 6505 3 1 0,0000060 5,000000E-07 0,0000000 1,5854896E-08 

Итого: 0,0771166 0,03624795 0 0,0011494149543379 

Вещество: 1317 
Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

0 0 6505 3 1 0,0000045 3,200000E-07 0,0000000 1,0147133E-08 

Итого: 4,5E-006 3,2E-007 0 1,01471334348047E-008 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

0 0 6505 3 1 0,0000060 5,000000E-07 0,0000000 1,5854896E-08 

Итого: 6E-006 5E-007 0 1,58548959918823E-008 

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

0 0 6505 3 1 0,0000048 3,500000E-07 0,0000000 1,1098427E-08 

Итого: 4,8E-006 3,5E-007 0 1,10984271943176E-008 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

0 0 6501 3 1 0,0023333 0,000088 0,0000000 0,0000028 

83



0 0 6502 3 1 0,0016111 0,000122 0,0000000 0,0000039 

0 0 6503 3 1 0,0008056 0,000061 0,0000000 0,0000019 

Итого: 0,00475 0,000271 0 8,5933536276002E-006 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

0 0 6501 3 1 0,0010236 0,009411 0,0000000 0,0002984 

0 0 6502 3 1 0,0019111 0,000015 0,0000000 0,0000005 

0 0 6503 3 1 0,0016222 0,000041 0,0000000 0,0000013 

0 0 6504 3 1 0,0000021 7,500000E-08 0,0000000 2,3782344E-09 

Итого: 0,004559 0,009467075 0 0,000300198978944698 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

0 0 6501 3 1 0,0040174 0,015041 0,0000000 0,0004769 

Итого: 0,0040174 0,015041 0 0,000476946981227803 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

ПДК м/р 0,2 ПДК с/г 0,04 ПДК с/с 0,1 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,4 ПДК с/г 0,06 ПДК с/с - Нет Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,15 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,05 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,5 ПДК с/с 0,05 ПДК с/с 0,05 Нет Нет  

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 5 ПДК с/г 3 ПДК с/с 3 Нет Нет  

1317 
Ацетальдегид (Уксусный 
альдегид) 

ПДК м/р 0,01 ПДК с/г 0,005 ПДК с/с - Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,05 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,01 Нет Нет 
 

1555 
Этановая кислота 
(Метанкарбоновая кислота) 

ПДК м/р 0,2 ПДК с/с 0,06 ПДК с/с 0,06 Нет Нет  

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

ПДК м/р 5 ПДК с/с 1,5 ПДК с/с 1,5 Нет Нет 
 

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,2 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2908 
Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 

ПДК м/р 0,3 ПДК с/с 0,1 ПДК с/с 0,1 Нет Нет  

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Максимальная концентрация *  Средняя 

84



Штиль Север Восток Юг Запад концентрация * 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,043 0,043 0,043 0,043 0,043 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,027 0,027 0,027 0,027 0,027 0,000 

0330 Сера диоксид 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 0,000 

0703 Бенз/а/пирен 0,750 0,750 0,750 0,750 0,750 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 0 360 1  

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 

Высота (м) 
Координаты середины 

1-й стороны (м) 
Координаты середины 

2-й стороны (м) Ширина 
(м) 

X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное 
описание 

-20,00 130,00 220,00 130,00 300,00 0,00 10,00 10,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 44,20 239,60 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

2 59,50 157,90 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

3 98,80 95,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

4 141,40 50,10 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

5 107,70 54,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд Коорд В

ы
с
о

т
а

 
(м

) 

Концентр. Концентр. Напр. Скор. Фон Фон до исключения Т
и п
 

т
о

ч
к и
 

85



X(м) Y(м) (д. ПДК) (мг/куб.м) ветра ветра доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 59,50 157,90 2,00 3,41E-03 1,362E-04 - - - - - - 4 

1 44,20 239,60 2,00 2,56E-03 1,025E-04 - - - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 1,70E-03 6,802E-05 - - - - - - 4 

5 107,70 54,50 2,00 1,10E-03 4,420E-05 - - - - - - 4 

3 98,80 95,50 2,00 1,10E-03 4,419E-05 - - - - - - 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 59,50 157,90 2,00 3,69E-04 2,214E-05 - - - - - - 4 

1 44,20 239,60 2,00 2,78E-04 1,666E-05 - - - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 1,84E-04 1,105E-05 - - - - - - 4 

5 107,70 54,50 2,00 1,20E-04 7,182E-06 - - - - - - 4 

3 98,80 95,50 2,00 1,20E-04 7,181E-06 - - - - - - 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 59,50 157,90 2,00 7,46E-04 1,866E-05 - - - - - - 4 

1 44,20 239,60 2,00 5,62E-04 1,404E-05 - - - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 3,73E-04 9,319E-06 - - - - - - 4 

5 107,70 54,50 2,00 2,42E-04 6,051E-06 - - - - - - 4 

3 98,80 95,50 2,00 2,42E-04 6,049E-06 - - - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 59,50 157,90 2,00 2,76E-04 1,382E-05 - - - - - - 4 

1 44,20 239,60 2,00 2,08E-04 1,040E-05 - - - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 1,38E-04 6,900E-06 - - - - - - 4 

5 107,70 54,50 2,00 8,97E-05 4,485E-06 - - - - - - 4 

3 98,80 95,50 2,00 8,97E-05 4,485E-06 - - - - - - 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 59,50 157,90 2,00 4,02E-05 1,206E-04 - - - - - - 4 

1 44,20 239,60 2,00 3,02E-05 9,065E-05 - - - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 2,01E-05 6,017E-05 - - - - - - 4 

3 98,80 95,50 2,00 1,33E-05 3,992E-05 - - - - - - 4 

5 107,70 54,50 2,00 1,32E-05 3,970E-05 - - - - - - 4 

86



Вещество: 1317 
Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 59,50 157,90 2,00 1,44E-07 7,221E-10 - - - - - - 4 

1 44,20 239,60 2,00 1,22E-07 6,099E-10 - - - - - - 4 

3 98,80 95,50 2,00 8,59E-08 4,294E-10 - - - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 7,97E-08 3,986E-10 - - - - - - 4 

5 107,70 54,50 2,00 3,25E-08 1,623E-10 - - - - - - 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 59,50 157,90 2,00 3,76E-07 1,128E-09 - - - - - - 4 

1 44,20 239,60 2,00 3,18E-07 9,530E-10 - - - - - - 4 

3 98,80 95,50 2,00 2,24E-07 6,709E-10 - - - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 2,08E-07 6,228E-10 - - - - - - 4 

5 107,70 54,50 2,00 8,45E-08 2,536E-10 - - - - - - 4 

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 59,50 157,90 2,00 1,32E-08 7,898E-10 - - - - - - 4 

1 44,20 239,60 2,00 1,11E-08 6,671E-10 - - - - - - 4 

3 98,80 95,50 2,00 7,83E-09 4,696E-10 - - - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 7,27E-09 4,359E-10 - - - - - - 4 

5 107,70 54,50 2,00 2,96E-09 1,775E-10 - - - - - - 4 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 59,50 157,90 2,00 3,78E-07 5,666E-07 - - - - - - 4 

1 44,20 239,60 2,00 2,74E-07 4,108E-07 - - - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 1,83E-07 2,748E-07 - - - - - - 4 

3 98,80 95,50 2,00 1,83E-07 2,745E-07 - - - - - - 4 

5 107,70 54,50 2,00 1,65E-07 2,478E-07 - - - - - - 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

87



1 44,20 239,60 2,00 - 2,426E-05 - - - - - - 4 

2 59,50 157,90 2,00 - 3,224E-05 - - - - - - 4 

3 98,80 95,50 2,00 - 1,047E-05 - - - - - - 4 

5 107,70 54,50 2,00 - 1,047E-05 - - - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 - 1,610E-05 - - - - - - 4 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 59,50 157,90 2,00 5,14E-04 5,140E-05 - - - - - - 4 

1 44,20 239,60 2,00 3,87E-04 3,868E-05 - - - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 2,57E-04 2,567E-05 - - - - - - 4 

5 107,70 54,50 2,00 1,67E-04 1,666E-05 - - - - - - 4 

3 98,80 95,50 2,00 1,66E-04 1,664E-05 - - - - - - 4 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

90,00 160,00 4,29E-03 1,716E-04 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6501 4,29E-03 1,714E-04 99,9  
0 0 6503 3,55E-06 1,419E-07 0,1  
0 0 6502 1,21E-06 4,841E-08 0,0  

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

90,00 160,00 4,65E-04 2,789E-05 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6501 4,64E-04 2,786E-05 99,9  

 

88



Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

90,00 160,00 9,41E-04 2,352E-05 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6501 9,40E-04 2,350E-05 99,9  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

90,00 160,00 3,48E-04 1,741E-05 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6501 3,48E-04 1,738E-05 99,9  

 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

90,00 160,00 5,03E-05 1,510E-04 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6501 4,96E-05 1,489E-04 98,6  

 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

90,00 160,00 - 4,061E-05 - - - - - - 

89



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6501 0,00 4,054E-05 99,8  

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле средних концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

90,00 160,00 6,48E-04 6,479E-05 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6501 6,48E-04 6,479E-05 100,0  

 

  

90



 

91



 

92



 

93



 

94



 

95



 

96



 

97



 

98



 

99



 

100



 

101



Приложение 19 

РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ НА 

ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА (РАЗЛИВ ГСМ) 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2023 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭкоКонсалтинг" 
Регистрационный номер: 60009588 

Предприятие: 76, Газапровод 

Город: 40, Дзержинский район 

Район: 55, д.Дубрава 

 
Адрес предприятия:  

 
Разработчик:  

ИНН:  

ОКПО:  

Отрасль:  

Величина нормативной санзоны: 0 м  

ВИД: 2, Аварии строительство  

ВР: 1, лето  

Расчетные константы:  S=999999,99  

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето)  

Расчет завершен успешно.   Рассчитано 2 веществ/групп суммации.  ВНИМАНИЕ! Согласно п.4.6 Приказа 
Минприроды РФ от 06.06.2017 №273 значение максимальной скорости ветра U* изменено на 6 м/с!  

Метеорологические параметры  

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -10  

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 20  

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 140  

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость 
превышения которой находится в пределах 5%, м/с: 5  

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29  

Скорость звука, м/с: 331  

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из 
фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование 
источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

6506 + 1 3 Розлив ГСМ 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 96,47 104,73 2,00 

102



80,81 70,39 

Код в-
ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000200 

9,150000E-
08 

1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0071800 0,000033 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6506 3 0,0000200 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6507 3 0,0049000 1 1,81 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0049200  1,81  0,00  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6506 3 0,0071800 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0071800  0,02  0,00  

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на 
С) 

ПДК м/р 1 - - ПДК с/с - Нет Нет  

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

103



0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,043 0,043 0,043 0,043 0,043 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,027 0,027 0,027 0,027 0,027 0,000 

0330 Сера диоксид 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 0,000 

0703 Бенз/а/пирен 0,750 0,750 0,750 0,750 0,750 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации  

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 
0 360 1 

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание -20,00 130,00 220,00 130,00 300,00 0,00 10,00 10,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 44,20 239,60 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

2 59,50 157,90 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

3 98,80 95,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

4 141,40 50,10 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

5 107,70 54,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд Коорд В

ы
с
о

т
а

 
(м

) 

Концентр. Концентр. Напр. Скор. Фон Фон до исключения Т
и п
 

т
о

ч
к и
 

104



X(м) Y(м) (д. ПДК) (мг/куб.м) ветра ветра доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 107,70 54,50 2,00 7,06E-03 5,646E-05 342 0,50 - - - - 4 

3 98,80 95,50 2,00 6,67E-03 5,332E-05 176 0,50 - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 6,11E-03 4,888E-05 302 0,60 - - - - 4 

2 59,50 157,90 2,00 3,75E-03 2,998E-05 154 0,70 - - - - 4 

1 44,20 239,60 2,00 1,66E-03 1,329E-05 161 0,90 - - - - 4 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 107,70 54,50 2,00 0,02 0,020 342 0,50 - - - - 4 

3 98,80 95,50 2,00 0,02 0,019 176 0,50 - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 0,02 0,018 302 0,60 - - - - 4 

2 59,50 157,90 2,00 0,01 0,011 154 0,70 - - - - 4 

1 44,20 239,60 2,00 4,77E-03 0,005 161 0,90 - - - - 4 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

90,00 100,00 7,22E-03 5,777E-05 157 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 7,22E-03 5,777E-05 100,0  

 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

90,00 100,00 0,02 0,021 157 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6506 0,02 0,021 100,0  

 

  

105



 

 

106



 

107



Приложение 20 

РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ НА 

ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА (ВОЗГОРАНИЕ ГСМ) 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2023 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭкоКонсалтинг" 
Регистрационный номер: 60009588 

Предприятие: 76, Газапровод 

Город: 40, Дзержинский район 

Район: 55, д.Дубрава 

 
Адрес предприятия:  

 
Разработчик:  

ИНН:  

ОКПО:  

Отрасль:  

Величина нормативной санзоны: 0 м  

ВИД: 2, Аварии строительство  

ВР: 1, лето  

Расчетные константы:  S=999999,99  

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето)  

Расчет завершен успешно.   Рассчитано 12 веществ/групп суммации.  ВНИМАНИЕ! Согласно п.4.6 Приказа 
Минприроды РФ от 06.06.2017 №273 значение максимальной скорости ветра U* изменено на 6 м/с!  

Метеорологические параметры  

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -10  

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 20  

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 140  

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость 
превышения которой находится в пределах 5%, м/с: 5  

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29  

Скорость звука, м/с: 331  

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из 
фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

108



6507 + 1 3 Возгорание ГСМ 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
93,85 106,65 

5,00 
83,80 68,70 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1300000 0,000000 1 1,92 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1000000 0,000000 1 0,74 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0317 Гидроцианид (Синильная кислота) 0,0050000 0,000000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0640000 0,000000 1 1,26 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0240000 0,000000 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0049000 0,000000 1 1,81 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,0360000 0,000000 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 
0,0600000 0,000000 1 3,54 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 0,0180000 0,000000 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6507 3 0,1300000 1 1,92 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1300000  1,92  0,00  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6507 3 0,1000000 1 0,74 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1000000  0,74  0,00  

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6507 3 0,0050000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0050000  0,00  0,00  

109



Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6507 3 0,0640000 1 1,26 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0640000  1,26  0,00  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6507 3 0,0240000 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0240000  0,14  0,00  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6506 3 0,0000200 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6507 3 0,0049000 1 1,81 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0049200  1,81  0,00  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6507 3 0,0360000 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0360000  0,02  0,00  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6507 3 0,0600000 1 3,54 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0600000  3,54  0,00  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6507 3 0,0180000 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0180000  0,27  0,00  

110



Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Группа суммации: 6035 
Сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6506 3 0333 0,0000200 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6507 3 0333 0,0049000 1 1,81 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6507 3 1325 0,0600000 1 3,54 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0649200  5,35  0,00  

 

Группа суммации: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6507 3 0330 0,0240000 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6506 3 0333 0,0000200 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6507 3 0333 0,0049000 1 1,81 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0289200  1,95  0,00  

 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6507 3 0301 0,1300000 1 1,92 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6507 3 0330 0,0240000 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1540000  1,29  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

111



0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Максимальная концентрация *  Средняя 
концентрация * 

  Штиль Север Восток Юг Запад  

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,043 0,043 0,043 0,043 0,043 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,027 0,027 0,027 0,027 0,027 0,000 

0330 Сера диоксид 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 0,000 

0703 Бенз/а/пирен 0,750 0,750 0,750 0,750 0,750 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 
0 360 1 

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание -20,00 130,00 220,00 130,00 300,00 0,00 10,00 10,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 44,20 239,60 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

2 59,50 157,90 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

3 98,80 95,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

4 141,40 50,10 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

5 107,70 54,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

112



Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 107,70 54,50 2,00 1,96 0,391 342 0,50 0,21 0,043 0,21 0,043 4 

4 141,40 50,10 2,00 1,78 0,357 302 0,60 0,21 0,043 0,21 0,043 4 

3 98,80 95,50 2,00 1,73 0,347 176 0,50 0,21 0,043 0,21 0,043 4 

2 59,50 157,90 2,00 1,20 0,240 154 0,70 0,21 0,043 0,21 0,043 4 

1 44,20 239,60 2,00 0,65 0,130 161 0,90 0,21 0,043 0,21 0,043 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 107,70 54,50 2,00 0,74 0,295 342 0,50 0,07 0,027 0,07 0,027 4 

4 141,40 50,10 2,00 0,67 0,268 302 0,60 0,07 0,027 0,07 0,027 4 

3 98,80 95,50 2,00 0,65 0,261 176 0,50 0,07 0,027 0,07 0,027 4 

2 59,50 157,90 2,00 0,45 0,178 154 0,70 0,07 0,027 0,07 0,027 4 

1 44,20 239,60 2,00 0,23 0,094 161 0,90 0,07 0,027 0,07 0,027 4 

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 44,20 239,60 2,00 - 0,003 161 0,90 - - - - 4 

2 59,50 157,90 2,00 - 0,008 154 0,70 - - - - 4 

3 98,80 95,50 2,00 - 0,012 176 0,50 - - - - 4 

5 107,70 54,50 2,00 - 0,013 342 0,50 - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 - 0,012 302 0,60 - - - - 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 107,70 54,50 2,00 1,14 0,171 342 0,50 - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 1,03 0,154 302 0,60 - - - - 4 

3 98,80 95,50 2,00 1,00 0,149 176 0,50 - - - - 4 

2 59,50 157,90 2,00 0,64 0,097 154 0,70 - - - - 4 

1 44,20 239,60 2,00 0,29 0,043 161 0,90 - - - - 4 

113



Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 107,70 54,50 2,00 0,17 0,084 342 0,50 0,04 0,020 0,04 0,020 4 

4 141,40 50,10 2,00 0,16 0,078 302 0,60 0,04 0,020 0,04 0,020 4 

3 98,80 95,50 2,00 0,15 0,076 176 0,50 0,04 0,020 0,04 0,020 4 

2 59,50 157,90 2,00 0,11 0,056 154 0,70 0,04 0,020 0,04 0,020 4 

1 44,20 239,60 2,00 0,07 0,036 161 0,90 0,04 0,020 0,04 0,020 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 107,70 54,50 2,00 1,64 0,013 342 0,50 - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 1,48 0,012 302 0,60 - - - - 4 

3 98,80 95,50 2,00 1,43 0,011 176 0,50 - - - - 4 

2 59,50 157,90 2,00 0,93 0,007 154 0,70 - - - - 4 

1 44,20 239,60 2,00 0,41 0,003 161 0,90 - - - - 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 107,70 54,50 2,00 0,26 1,296 342 0,50 0,24 1,200 0,24 1,200 4 

4 141,40 50,10 2,00 0,26 1,287 302 0,60 0,24 1,200 0,24 1,200 4 

3 98,80 95,50 2,00 0,26 1,284 176 0,50 0,24 1,200 0,24 1,200 4 

2 59,50 157,90 2,00 0,25 1,254 154 0,70 0,24 1,200 0,24 1,200 4 

1 44,20 239,60 2,00 0,24 1,224 161 0,90 0,24 1,200 0,24 1,200 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 107,70 54,50 2,00 3,21 0,161 342 0,50 - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 2,89 0,145 302 0,60 - - - - 4 

3 98,80 95,50 2,00 2,80 0,140 176 0,50 - - - - 4 

2 59,50 157,90 2,00 1,81 0,091 154 0,70 - - - - 4 

1 44,20 239,60 2,00 0,80 0,040 161 0,90 - - - - 4 

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

114



5 107,70 54,50 2,00 0,24 0,048 342 0,50 - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 0,22 0,043 302 0,60 - - - - 4 

3 98,80 95,50 2,00 0,21 0,042 176 0,50 - - - - 4 

2 59,50 157,90 2,00 0,14 0,027 154 0,70 - - - - 4 

1 44,20 239,60 2,00 0,06 0,012 161 0,90 - - - - 4 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 107,70 54,50 2,00 4,86 - 342 0,50 - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 4,37 - 302 0,60 - - - - 4 

3 98,80 95,50 2,00 4,23 - 176 0,50 - - - - 4 

2 59,50 157,90 2,00 2,74 - 154 0,70 - - - - 4 

1 44,20 239,60 2,00 1,21 - 161 0,90 - - - - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 107,70 54,50 2,00 1,77 - 342 0,50 - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 1,59 - 302 0,60 - - - - 4 

3 98,80 95,50 2,00 1,54 - 176 0,50 - - - - 4 

2 59,50 157,90 2,00 1,00 - 154 0,70 - - - - 4 

1 44,20 239,60 2,00 0,44 - 161 0,90 - - - - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 107,70 54,50 2,00 1,33 - 342 0,50 0,16 - 0,16 - 4 

4 141,40 50,10 2,00 1,21 - 302 0,60 0,16 - 0,16 - 4 

3 98,80 95,50 2,00 1,18 - 176 0,50 0,16 - 0,16 - 4 

2 59,50 157,90 2,00 0,82 - 154 0,70 0,16 - 0,16 - 4 

1 44,20 239,60 2,00 0,45 - 161 0,90 0,16 - 0,16 - 4 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд Коорд Концентр. Концентр. Напр. Скор. Фон Фон до исключения 

115



X(м) Y(м) (д. ПДК) (мг/куб.м) ветра ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

80,00 100,00 2,04 0,408 140 0,50 0,21 0,043 0,21 0,043 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 1,82 0,365 89,5  

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

80,00 100,00 0,77 0,308 140 0,50 0,07 0,027 0,07 0,027 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,70 0,281 91,2  

 

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

80,00 100,00 - 0,014 140 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,00 0,014 100,0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

80,00 100,00 1,20 0,180 140 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 1,20 0,180 100,0  

 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

116



Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

80,00 100,00 0,17 0,087 140 0,50 0,04 0,020 0,04 0,020 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,13 0,067 77,1  

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

80,00 100,00 1,72 0,014 140 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 1,72 0,014 100,0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

80,00 100,00 0,26 1,301 140 0,50 0,24 1,200 0,24 1,200 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,02 0,101 7,8  

 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

80,00 100,00 3,37 0,168 140 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 3,37 0,168 100,0  

 

117



Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

80,00 100,00 0,25 0,051 140 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 0,25 0,051 100,0  

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

80,00 100,00 5,09 - 140 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 5,09 0,000 100,0  

 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

80,00 100,00 1,85 - 140 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 1,85 0,000 100,0  

 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 1 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

80,00 100,00 1,38 - 140 0,50 0,16 - 0,16 - 

118



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6507 1,22 0,000 88,5  
 

  

119



 

 

120



 

 

121



 

122



 

123



 

124



 

125



 

126



 

127



 

128



 

129



 

130



 

131



Приложение 21 

РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ НА 

ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ (РАЗРЫВ ГАЗОПРОВОДА) 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2023 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭкоКонсалтинг" 
Регистрационный номер: 60009588 

Предприятие: 76, Газапровод 

Город: 40, Дзержинский район 

Район: 55, д.Дубрава 

 
Адрес предприятия:  

 
Разработчик:  

ИНН:  

ОКПО:  

Отрасль:  

Величина нормативной санзоны: 0 м  

ВИД: 3, Аварии эксплуатация  

ВР: 1, лето  

Расчетные константы:  S=999999,99  

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето)  

Расчет завершен успешно.   Рассчитано 2 веществ/групп суммации.  ВНИМАНИЕ! Согласно п.4.6 Приказа 
Минприроды РФ от 06.06.2017 №273 значение максимальной скорости ветра U* изменено на 6 м/с!  

Метеорологические параметры  

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -10  

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 20  

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 140  

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость 
превышения которой находится в пределах 5%, м/с: 5  

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29  

Скорость звука, м/с: 331  

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из 
фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование 
источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

132



№ пл.: 0, № цеха: 0 

6001 + 1 3 Разрыв газопровода 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
100,89 106,93 

3,00 
77,26 70,64 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0410 Метан 4,8000000 0,000000 1 0,28 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1716 Одорант СПМ 0,0001048 0,000000 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Вещество: 0410 
Метан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 4,8000000 1 0,28 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 0,0010000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 4,8010000  0,28  0,00  

Вещество: 1716 
Одорант СПМ 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0001048 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0001048  0,03  0,00  

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0410 Метан ОБУВ 50 - - ПДК с/с - Нет Нет  

1716 Одорант СПМ ПДК м/р 0,012 - - ПДК с/с - Нет Нет  

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

133



0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,043 0,043 0,043 0,043 0,043 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,027 0,027 0,027 0,027 0,027 0,000 

0330 Сера диоксид 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 0,000 

0703 Бенз/а/пирен 0,750 0,750 0,750 0,750 0,750 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации  

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 
0 360 1 

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

  

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
 

 

 

X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание -20,00 130,00 220,00 130,00 300,00 0,00 10,00 10,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 44,20 239,60 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

2 59,50 157,90 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

3 98,80 95,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

4 141,40 50,10 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

5 107,70 54,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0410 
Метан 

 
№ Коорд Коорд В ы

с
о

т а
 

(м
) 

Концентр. Концентр. Напр. Скор. Фон Фон до исключения Т
и п
 

т
о

ч
к и
 

134



X(м) Y(м) (д. ПДК) (мг/куб.м) ветра ветра доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 98,80 95,50 2,00 0,27 13,632 167 0,50 - - - - 4 

5 107,70 54,50 2,00 0,27 13,255 349 0,50 - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 0,24 12,198 302 0,60 - - - - 4 

2 59,50 157,90 2,00 0,14 6,955 152 0,70 - - - - 4 

1 44,20 239,60 2,00 0,06 3,117 160 0,90 - - - - 4 

Вещество: 1716 
Одорант СПМ 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 98,80 95,50 2,00 0,02 2,976E-04 167 0,50 - - - - 4 

5 107,70 54,50 2,00 0,02 2,894E-04 349 0,50 - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 0,02 2,663E-04 302 0,60 - - - - 4 

2 59,50 157,90 2,00 0,01 1,519E-04 152 0,70 - - - - 4 

1 44,20 239,60 2,00 5,67E-03 6,804E-05 160 0,90 - - - - 4 

 

  

135



 

 

136



 

137



Приложение 22 

РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ НА 

ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ (ВОЗГОРАНИЕ ГАЗА) 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2023 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭкоКонсалтинг" 
Регистрационный номер: 60009588 

Предприятие: 76, Газапровод 

Город: 40, Дзержинский район 

Район: 55, д.Дубрава 

 
Адрес предприятия:  

 
Разработчик:  

ИНН:  

ОКПО:  

Отрасль:  

Величина нормативной санзоны: 0 м  

ВИД: 3, Аварии эксплуатация  

ВР: 1, лето  

Расчетные константы:  S=999999,99  

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето)  

Расчет завершен успешно.   Рассчитано 5 веществ/групп суммации.  ВНИМАНИЕ! Согласно п.4.6 Приказа 
Минприроды РФ от 06.06.2017 №273 значение максимальной скорости ветра U* изменено на 6 м/с!  

Метеорологические параметры  

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -10  

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 20  

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 140  

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость 
превышения которой находится в пределах 5%, м/с: 5  

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29  

Скорость звука, м/с: 331  

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из 
фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

138



6002 + 1 3 Возгорание 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
110,22 91,78 

4,00 
66,35 87,35 

Код в-
ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0118000 0,000000 1 0,17 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0018600 0,000000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,0400000 0,000000 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0010000 0,000000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6002 3 0,0118000 1 0,17 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0118000  0,17  0,00  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6002 3 0,0018600 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0018600  0,01  0,00  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6002 3 0,0400000 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0400000  0,02  0,00  

Вещество: 0410 
Метан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

139



0 0 6001 3 4,8000000 1 0,28 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 0,0010000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 4,8010000  0,28  0,00  

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

ПДК м/р 0,2 ПДК с/г 0,04 ПДК с/с 0,1 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,4 ПДК с/г 0,06 ПДК с/с - Да Нет  

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 5 ПДК с/г 3 ПДК с/с 3 Да Нет  

0410 Метан ОБУВ 50 - - ПДК с/с - Нет Нет  

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,043 0,043 0,043 0,043 0,043 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,027 0,027 0,027 0,027 0,027 0,000 

0330 Сера диоксид 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 0,000 

0703 Бенз/а/пирен 0,750 0,750 0,750 0,750 0,750 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации  

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание -20,00 130,00 220,00 130,00 300,00 0,00 10,00 10,00 2,00 

Расчетные точки 

140



Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 44,20 239,60 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

2 59,50 157,90 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

3 98,80 95,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

4 141,40 50,10 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

5 107,70 54,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 107,70 54,50 2,00 0,36 0,072 345 0,50 0,21 0,043 0,21 0,043 4 

4 141,40 50,10 2,00 0,36 0,071 303 0,60 0,21 0,043 0,21 0,043 4 

3 98,80 95,50 2,00 0,33 0,067 172 0,50 0,21 0,043 0,21 0,043 4 

2 59,50 157,90 2,00 0,30 0,061 153 0,70 0,21 0,043 0,21 0,043 4 

1 44,20 239,60 2,00 0,25 0,051 161 0,90 0,21 0,043 0,21 0,043 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 107,70 54,50 2,00 0,08 0,032 345 0,50 0,07 0,027 0,07 0,027 4 

4 141,40 50,10 2,00 0,08 0,031 303 0,60 0,07 0,027 0,07 0,027 4 

3 98,80 95,50 2,00 0,08 0,031 172 0,50 0,07 0,027 0,07 0,027 4 

2 59,50 157,90 2,00 0,07 0,030 153 0,70 0,07 0,027 0,07 0,027 4 

1 44,20 239,60 2,00 0,07 0,028 161 0,90 0,07 0,027 0,07 0,027 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 107,70 54,50 2,00 0,26 1,297 345 0,50 0,24 1,200 0,24 1,200 4 

4 141,40 50,10 2,00 0,26 1,296 303 0,60 0,24 1,200 0,24 1,200 4 

3 98,80 95,50 2,00 0,26 1,280 172 0,50 0,24 1,200 0,24 1,200 4 

2 59,50 157,90 2,00 0,25 1,261 153 0,70 0,24 1,200 0,24 1,200 4 

1 44,20 239,60 2,00 0,25 1,227 161 0,90 0,24 1,200 0,24 1,200 4 

141



Вещество: 0410 
Метан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 107,70 54,50 2,00 4,87E-05 0,002 345 0,50 - - - - 4 

4 141,40 50,10 2,00 4,82E-05 0,002 303 0,60 - - - - 4 

3 98,80 95,50 2,00 4,01E-05 0,002 172 0,50 - - - - 4 

2 59,50 157,90 2,00 3,03E-05 0,002 153 0,70 - - - - 4 

1 44,20 239,60 2,00 1,34E-05 6,703E-04 161 0,90 - - - - 4 

 

  

142



 

143



 

144



 

145



 

146



Приложение 23 

Расчет шума от транспортных магистралей 
 

Программа реализует методики: 
"Пособие к МГСН. Проектирование защиты от транспортного шума и вибраций жилых и общественных зданий", 1999 

год 

 
Copyright ©2011 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Внутренний проезд 
 
Исходные данные 
Шумовая характеристика потока Lэкв= 10*lgQ+13.3*lgV+4*lg(1+p)+LA1+LA2-LA3+15 = 42,33 

Интенсивность движения (Q): 4 авт./час 

Средняя скорость потока: 40 км/час 

Вид покрытия: Литой и песчаный асфальтобетон (LA1=0) 

Относительное количество грузовых автомобилей и автобусов (p): 0 % 

Поправка, учитывающая продольный уклон дороги или улицы (LA2): 0 

Снижение уровня шума в зависимости от расстояния от оси ближайшей полосы до расчетной точки 

(LA3): 0 

Расстояние от крайней полосы движения (L): 7,5 м 

Количество полос движения: 0 

Движение трамваев:  

Эквивалентный уровень звука потока трамваев Lэкв трам= 10*lgN+LA5-LA3+51 = 0 

Снижение уровня шума в зависимости от расстояния от оси ближайшей полосы движения трамвая до 

расчетной точки (LA3): 0 

Расстояние от крайней полосы движения трамваев (L тр): 0 м 

Интенсивность движения: 0 

Основные пути: Шпально-песчаное (LA5=0) 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэффициенты для разложения 

Lэкв в спектр для автомобилей 

(sp): 

0 6,5 2 -1 -4 -4 -7 -13 -25,5 

Lэкв по спектру для 

автомобилей Lэкв сп=Lэкв+sp: 
42,33 48,83 44,33 41,33 38,33 38,33 35,33 29,33 16,83 

Коэффициенты для разложения 

Lэкв в спектр для трамваев (sp): 
0 2,5 -2 3 -3 -6 -8 -13 -25,5 

Lэкв по спектру для трамваев 

Lэкв сп=Lэкв+sp: 
0 2,5 -2 3 -3 -6 -8 -13 -25,5 

Коэффициенты для перевода 

дБА в дБ (f): 
39,4 26,2 16,1 8,6 3,2 0 -1,2 -1 1,1 

Расчет эквивалентного шума Li= 10*lg(100.1*Lэкв сп авто i+100.1*Lэкв сп трам i) 

La= 10(0.1*(Lэкв сп-f)) = 42,65 

 
Результаты расчета 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
42,33 48,83 44,33 41,33 38,33 38,33 35,33 29,33 16,83 42,65 

 

 

147



Приложение 24 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4723 (от 12.04.2023) [3D] 

Серийный номер 60009588, ООО "ЭкоКонсалтинг" 
1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

     Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 Экскаватор (83, 90.7, 0), 

(81.6, 92.1, 0) 

1.00  7.5 70.0 70.0 66.0 60.0 60.0 59.0 58.0 53.0 46.0 120.0 480.0 64.0 0.0 Да 

002 Бульдозер (85.5, 88.2, 0), 

(86.8, 86.8, 0) 

1.00  7.5 66.0 66.0 75.0 70.0 66.0 66.0 62.0 59.0 54.0 40.0 480.0 70.0 0.0 Да 

003 Компрессор  (26.1, 238.6, 0), 

(25.1, 237.1, 0) 

1.00  7.5 84.0 84.0 73.0 64.0 59.0 57.0 55.0 58.0 47.0 240.0 480.0 65.0 0.0 Да 

004 Наполнительно-

опреснительный агрегат 

(32.5, 225.9, 0), 

(33.9, 223.3, 0) 

2.00  7.5 42.0 42.0 47.0 44.0 41.0 41.0 38.0 32.0 31.0 240.0 480.0 45.0 0.0 Да 

005 Внутренний проезд (124.01, 32.34, 0), 

(141.5, 5.4, 0) 

4.00  7.5 42.3 48.8 44.3 41.3 38.3 38.3 35.3 29.3 16.8 240.0 480.0 42.6 0.0 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

001 Расчетная точка 44.20 239.60 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

002 Расчетная точка 59.50 157.90 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

003 Расчетная точка 98.80 95.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

004 Расчетная точка 141.40 50.10 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

005 Расчетная точка 107.70 54.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 
